
 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
Inhalt 
 
1-2 Sicherheitshinweise 
3-13 Aufbau 
14-16 Ersatzteile und    
Werkzeuge 

Danke, dass Sie CopterX Produkte gekauft haben. 
Der CopterX 450AE ist auf dem letzten Stand der RC-Rotations-Modell-Technologie. 
Bitte lesen dieses Handbuch sorgfältig, bevor Sie Ihren neuen CopterX 450 AE zusammenstellen und 
fliegen. Wir empfehlen Ihnen, dieses Handbuch aufzubewahren für späteres Nachschlagen betreffend 
Einstellungen und Unterhalt. 

Bedienungsanleitung 

 

 

 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

WILLKOMMEN BEIM COPTER X RC MODELL RATGEBER                                          
 
Wir danken Ihnen für den Kauf eines COPTERX 450 AE RC Hubschraubers. Damit Sie dieses Gerät 
sicher fliegen können, bitten wir Sie, dieses Handbuch zu studieren. Bitte fliegen Sie diesen 
Hubschrauber sicher, indem Sie alle Regeln beachten und alles über die Flug-
Sicherheitsmassnahmen, die Möglichkeiten des Gerätes und die beste Art zu fliegen verstanden 
haben. Bewahren Sie dieses Handbuch auf, damit Sie später Hinweise für den Unterhalt und die 
Abstimmung nachschlagen können. 
 

WICHTIGE HINWEISE                   
 

·  Dieser Hubschrauber empfiehlt sich für geübte „mittelgute“ und fortgeschrittene Hubschrauber 
Piloten. 

·  Lesen und befolgen Sie unbedingt die Anleitungen in diesem Handbuch. 
·  Sollten Sie sich irgendwie unsicher fühlen, konsultieren Sie bitte einen erfahrenen RC 

Hubschrauber Piloten/Instruktor, bevor Sie das erste Mal fliegen. 
·  Kontaktieren Sie immer einen erfahrenen und/oder qualifizierten Angestellten/Instruktor für die 

Vorflugprüfung. 
·  Fliegen sie nur im offenen Raum, frei von Personen, Hindernissen und Gebäuden. Sie 

vermeiden damit unbeabsichtigte aber mögliche gefährliche Zusammenstösse. 
·  Anfangsflüge sollten nur aus Basismanövern (Schweben, lineare Bewegungen) bestehen, bis 

das  Feingefühl für den Steuerknüppel da ist. 
 
 

Suchen Sie sich einen geeigneten Ort: 
RC Hubschrauber fliegen mit sehr hoher Geschwindigkeit und sind daher in 
einem gewissen Mass gefährlich. Wählen Sie darum eine geeignete 
Umgebung, einen leeren, grossen Raum wie eine Turnhalle, ein Spielfeld 
oder ein Lagerhaus. Lassen Sie das Modell nicht in Wohn- oder Büroräumen 
und auch nicht in der Nähe von Häusern oder Gebäuden fliegen. Fliegen Sie 
auch nicht in der Nähe von Elektrizitätsmasten oder 
Hochspannungsleitungen, das kann Funkstörungen verursachen. Fliegen Sie 
nicht bei rauem Wetter mit Wind, Regen oder Schnee. 
 
Suchen Sie Unterstützung bei einem erfahrenen Piloten: 
Bevor das Gerät das erste Mal gestartet wird, sollte es am besten von einer 
mit diesen Modellen vertrauten Person  geprüft werden. Das Prüfen der Teile 
vor dem Flug ist unabdingbar. Bevor Sie Ihren Hubschrauber auf dem 
Flugfeld starten, versichern Sie sich bitte, dass kein anderer Pilot die gleiche 
Frequenz benutzt. Frequenz Störungen können Ihr und andere Modelle mit 
der gleichen Frequenz zum Absturz bringen. 
Für Anfänger-Piloten empfiehlt es sich sehr, mit einen Simulator 
(Flugsimulator auf Computer-Basis) zu üben. 
 
Achten Sie auf die beweglichen Teile: 
Wenn der Hubschrauber in Betrieb ist, drehen die Rotorblätter mit hoher Geschwindigkeit. Die Blätter 
können Personen Verletzungen zufügen und in der Umgebung Schaden anrichten. Achten Sie auf 
Ihre Hände, Augen und Arme. Seien Sie auch vorsichtig mit loser Kleidung, sie kann in die rotierenden 
Blätter geraten. 
Lassen Sie Ihren Heli nie aus den Augen, wenn es in Betrieb ist. Lassen Sie ihn nie unbeaufsichtigt. 
Schalten Sie ihn nach Gebrauch sofort aus. 
 

             
 
 
 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

 

SICHERHEITSHINWEISE         
 
VERMEIDEN SIE FEUCHTIGKEIT 
 

 
RC Modelle enthalten viele elektrische 
Präzisionsteile, die empfindlich sind auf 
Feuchtigkeit und Wasser. Bleiben Sie 
Stellen mit Wasser oder Feuchtigkeit fern. 
 
Das Eindringen von Wasser in 
irgendeiner Form kann die elektrischen 
Teile schwer beschädigen und dies kann 
zu Fehlfunktion und falschem 
Flugverhalten führen. 
 

HALTEN SIE SICH FERN VON HITZE 
 
 

 
 
 
 
RC Modelle enthalten auch einige Plastik Teile. 
 
Halten Sie Ihren Heli fern von Hitzequellen (Heizkörper, 
Öfen). Am besten bewahren Sie ihn im Haus in einem 
Raum mit konstant kühler Raumtemperatur auf. 
 
 

 

BENÖTIGTE AUSRÜSTUNG FÜR DEN ZUSAMMENBAU DES SENDERS UND DER ELEKTRONIK  
 

 
 
Sender    Empfänger  9g Mikro Servo, 3 Stck.  Gyro 
(6-Kanal, Hubschrauber System)           6-Kanal, oder mehr                 5g Mikro Servo, 1 Stck.   
 
 
 
BENÖTIGTES MONTAGE WERKZEUG FÜR DEN ZUSAMMENBAU 
 

 
Schere                      Messer Flüssige               CA Leim         Kugelgelenk Zange       Pitch  
    Gewindesicherung              Winkeleinstelllung 
 
                                                     
 

 

Flüssige 
Gewinde- 

Sicherung   

 

Cyano 
Acryl 
(CA) 

HINWEIS: Diese Symbole werden Sie auf den folgenden Seiten sehen. Sie 
bezeichnen Positionen und Kontaktpunkte, bei denen Klebstoff benötigt wird. 
Flüssige Gewindesicherung braucht es gewöhnlich für Metall auf Metall 
Schrauben mit feinem Gewinde. Für Metall auf Plastik kann CA verwendet 
werden  für Schrauben, die als selbst schneidende Schrauben bezeichnet sind 

 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

 

HAUPTROTOR AUFBAU         
 
 
Teileliste 

      

Nr Teile Beschreibung Techn. Daten Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten 
1 CX450-01-01 Metall Rotorgehäuse 17x37x5x11mm 7 CX450-01-03 Lager Ø2xØ5x2.5mm 
2 CX450-01-03 Flybar Paddel Halter 36x15x6x6mm 8 CX450-01-04 Verbindungskugel Ø4.75 
3 CX450-01-03 Gewindeeinsatz Ø3xØ5x2mm 9 CX450-01-04 Gewindeeinsatz Schraube M2x6.5mm 
4 CX450-01-03 Schraube M2x7mm 10 CX450-01-04 Unterlegscheibe Ø2xØ3.8x0.5mm 
5 CX450-01-01 Bolzen Ø1.5x18.7mm 11 CX450-01-04 Gewindeeinsatz Schraube M2x8mm 
6 CX450-01-04 Mischhebel Arm 31.15x5.5mm 12  Unterlegscheibe Ø2x3.8x0.2mm 
 
 

 
 
Führen Sie den Flybar   Geben Sie flüssige Gewinde-    Fügen Sie die Bolzen in 
 Paddel Halter diagonal in   Sicherung auf die Schraube   das Hauptrotorgehäuse 
das Hauptrotor Gehäuse ein 
 
 

 
       
 
  
 
 

 
           

Mischhebel sollten frei 
beweglich sein. 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

 

HAUPTROTOR AUFBAU        
         
 
Teileliste       
Nr. Teile Beschreibung  Techn.Daten Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten 
13 CX450-01-02 Metall Hauptrotorhalter 36.65x10.5mm 26 CX450-01-05 Metall Flybar Steuerhebel 31.4x2.5mm 
14 CX450-01-02 Lager Ø3xØ8.4mm 27 CX450-01-05 Anstellwinkel Verbindung  
15 CX450-01-02 Verbindungskugel Ø4.75 28 CX450-01-05 Schraube M1.4x6.5mm 
16 CX450-01-02 Schraube M2x6.5mm 29 CX450-01-05 Lager Ø2x5x2.5mm 
17 CX450-01-02 Lager Ø3x6x2.5mm 30 CX450-01-05 Verbindungskugel Ø4.75 
18 CX450-01-02 O Ring Ø3x6x2.0mm 31 CX450-01-05 Schraube M2x6.5mm 
19 CX450-01-02 Metall Gewindeeinsatz Ø3x5x2.5mm 32 CX450-01-05 Schraube M2x8mm 
20 CX450-01-02 Anstellwinkelverstellung Ø3x40mm 33 CX450-01-05 Unterlegscheibe Ø2x3.8x5mm 
21 CX450-01-02 Unterlegscheibe Ø2x5x0.4mm 34 CX450-01-05 Unterlegscheibe Ø2x3.8x2mm 
22 CX450-01-02 Schraube M2x5mm 35 CX450-01-09 Schraube M2x12mm 
23 CX450-01-02 Schraube M2x6mm 36 CX450-01-09 Mutter M2mm 
24 CX450-01-01 Metall Rotorkopf Deckel Ø18x6mm 37 CX450-01-09 Hauptachse Ø5x116m 
25 CX450-01-06 Metall Anstellwinkelbasis Ø5x10mm     

 

   
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

 

HAUPTROTOR AUFBAU         
 
Teileliste       
Nr. Teile Beschreibung  Techn.Daten Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten 
1 CX450-01-01 Hauptrotorhalter - 6 CX450-01-07 Schrauben Set M3x3mm 
2 CX450-01-02 Hauptrotorgehäuse - 7 CX450-01-07 Schraube M2x5mm 
3 CX450-01-03 Paddel Halter - 8 CX450-01-07 Steuerstange Ø4.3x38.8mm 
4 CX450-01-04 Metall Steuerhebel - 9 CX450-01-07 T Steuerhebel 38.3x4.5mm 
5 CX450-01-08 Taumelscheibe  10 CX450-01-10 Flybar Paddle  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

 

HAUPTRAHMEN AUFBAU         
 
Teile Liste       
Nr. Teile Beschreibung Techn. Daten Nr. Teile Beschreibung Techn. Daten 
1 CX450-03-09 Karbon Oberrahmen Karbon  8 CX450-03-02 Lager Ø5xØ11x5mm 
2 CX450-03-05 Batterie Befestigungsplatte 50x36x1mm 9 CX450-03-05 Rundkopfschraube M2x4mm 
3 CX450-03-05 Steckbolzen Ø4x22mm 10 CX450-03-05 Alu Batteriebefest.platte 34.2x22.5x4.75mm 
4 CX450-03-02 Rundkopfschraube M2x6mm 11 CX450-03-01 Heckauslegerhalter 27.5x43.4x12.5mm 
5 CX450-03-08 Aluminium Unterlegscheibe Ø2xØ5x2mm 12 CX450-03-03 Heckgetriebe   
6 CX450-03-05 Schraube M2x4mm 13 CX450-03-03 Oberes Lagergehäuse 22x17x4.5mm 
7 CX450-03-02 Hauptachsenbefestigung 23x27x7mm 14 CX450-03-03 Unteres Lagergehäuse 25x22x4.0mm 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

 

HAUPTRAHMEN AUFBAU         
 
Teileliste       
Nr. Teile Beschreibung Techn. Daten Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten 
15 CX450-03-06 Karbon Unterrahmen Karbon 24 CX450-01-08 Rahmenbefestigungsbolzen Ø4x22mm 
16 CX450-03-07 Bodenplatte 172.5x39x5mm 25 CX450-01-04 Schrauben M2x6.6mm 
17 CX450-03-06 Selbstschneidende Schraube M2x6mm 26 CX450-01-04 Unterlegscheibe Ø2.6mm 
18 CX450-03-08 Aluminium Unterlegscheibe Ø2xØ5x2mm 27 CX450-01-11 Haubenbefestigungsträger Ø5x24.5mm 
19 CX450-03-03 Rundkopfschraube M2x14mm 28  Mutter - 
20 CX450-03-03 Rundkopfschraube M2x6mm 29 CX450-01-10 Verdrehsicherung  
21 CX450-03-04 Metall Motorbefestigung 36.4x39mm 30 CX450-01-10 Unterlegscheibe 12x4.49x2mm 
22 CX450-03-08 Aluminium Verbindung Ø5xØ2x7.5mm 31 CX450-01-10 Selbstschneidende Schraube M2x6mm 
23 CX450-03-08 Aluminium Unterlegscheibe Ø2xØ5x2mm     

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

 

GETRIEBE AUFBAU          

 
Teileliste       
Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten 
1 CX450-05-03 Hauptgetriebe 150T 5 CX450-05-03 Heckrotorgetriebe 106T 
2 CX450-05-03 Schaft Ring Ø8xØ6x1.5mm 6 CX450-05-03 Hauptgetriebe Gehäuse M2x12 
3 CX450-05-03 Lager für Freilaufhülse Ø2xØ10x12mm 7 CX450-05-03 Schraube M2x12 
4 CX450-05-03 Freilaufhülse Ø6xØ5x21-5mm 8 CX450-05-03 Mutter M2 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Öffnung in der Freilaufhülse mit 
einem Präzisionswerkzeug auf das 
untere Getriebe ausrichten. 
M2x12mm Schraube einführen 
und mit Mutter festschrauben. 

Ring am Schaft 
befestigen, dabei 
darauf achten, dass 
sich der Schaft nicht 
bewegen kann. 

Abstand des Zahnspiels mindestens 0.05mm 

Servo 
Verbindungsstange 
(kurz) 

Servo 
Verbindungsstange 
(lang) 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

LANDEKUFEN AUFBAU                          
 
Teileliste       
Nr. Teile Beschreibung Techn. Daten Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten 
1 CX450-04-01 Stosssichere Kufen - 4 CX450-04-02 Antennenhalter Ø3x330mm 
2 CX450-04-02 Kufen Aluminium, blau 5 CX450-04-03 Kufen Schutzbüchsen Ø8.5Ø5x10mm 
3 CX450-04-02 Kufen Endkappen - 6 CX450-03-06 Selbstschneidende Schraube M2x8mm 
 

 
 
 
  

        
 
 
 
 
 

Vor dem Anziehen der Schraube CA 
anbringen. 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

         

HECKAUFBAU           
 
Teileliste       
Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten 
1 CX450-06-02 Heckrotorblatt - 14 CX450-02-01 Steuerhebelhalter 11x22mm 
2 CX450-02-02 Schraube M2x8mm 15 CX450-02-01 Schrauben M2x14mm 
3 CX450-02-02 Lager Ø2xØ6x2.5 16 CX450-02-01 Heckausleger Ø12x347mm 
4 CX450-02-02 Metall Heckrotor Halter  - 17 CX450-02-01 Unterlegscheibe Ø2xØ3.6x0.5mm 
5 CX450-02-02 Schraube M2x8mm 18 CX450-02-01 Lager Ø2xØ5x2.5mm 
6 CX450-02-02 Lager Ø3xØ6x2.5mm 19 CX450-02-06 Heckrotor Steuerhebel  
7 CX450-02-02 Heckrotor Nabe Ø8xØ18.2mm 20 CX450-02-06 Rostfr. Stahl Verb. Kugel  Ø4.75 
8 CX450-02-01 Heckgetriebegehäuse  21 CX450-02-06 Selbstschneidende  Schraube M2x8mm 
9 CX450-02-01 Heckantriebsriemen  22 CX450-02-06 Steuer Kugelgelenk  
10 CX450-02-01 Heckriemenscheibe  23 CX450-02-06 Gewindeeinsatz A  
11 CX450-02-01 Aluminium Gewindeeinsatz Ø3xØ4x8.5mm 24 CX450-02-06 Gewindeeinsatz  B  
12 CX450-02-01 Metall Heckelementhalterung R  25 CX450-02-06 Heck  Pitch   
13 CX450-02-01 Metall-Heckelementhalterung L  26 CX450-02-04 Heckrotor Achse  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

HECKROTOR UND AUSLEGER AUBAU       
 
  
Teileliste       
Nr. Teile Beschreibung Techn. Daten Nr.  Teile Beschreibung Techn. Daten 
1 CX450-02-05 Heckrotor Antriebsriemen 397T 10 CX450-06-03 Vertikaler Karbon  Stabilisator 71x115x1mm 
2 CX450-07-04 Heck Servo Halterung  11 CX450-02-00 Knopfschraube M2x4mm 
3 CX450-07-04 Selbstschneidende Schraube M2x6mm 12 CX450-07-01 Heck Verbindungsstange Ø2x250mm 
4 CX450-07-02 Heckausleger Strebe Ø3x250mm 13 CX450-07-01 Verbindungsstange A Ø1.3x16mm 
5 CX450-07-01 Heckausleger Ende  14 CX450-07-01 Verbindungsstange B Ø1.3x12.5mm 
6 CX450-03-08 Aluminium Unterlegscheibe Ø2xØ5x2mm 15 CX450-07-01 Kugelgelenk  
7 CX450-06-03 Selbstschneidende Schraube M2x8mm 16 CX450-07-02 Selbstschneidende Schraube M2x9mm 
8 CX450-07-05 Träger  17 CX450-03-08 Aluminium Unterlegscheibe Ø2x5x2mm 
9 CX450-06-03 Horizontaler  Karbon Stabilisator 42.8x120x1mm     

    

 
 
 

 
 
 
 
 
                                                                 

Heckrotorblätter sollten im Gegenuhrzeigersinn rotieren.  
Wenn nicht,  ist der Riemen falsch aufgewickelt.  
Siehe Illustration unten. 

Riemen vor dem Montieren der 
Riemenscheibe 90° drehen wie 
gezeigt auf Foto unten 
Riemenscheibe. 

Nach Fertigstellen des  Hecksets 
wird die Heckverbindung im 
Träger befestigt. 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

COPTER X  KABINE UND RAHMEN        
 
 
Teileliste       
Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten Nr. Teile Beschreibung Techn.Daten 
1 CX450-012-05 Kabinendach  2 CX450-06-03 Kabinendach Mutter Ø2.3x3.4x7x3.6mm 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HITEC – FUTABA   ELEKTRISCHER ÜBERSICHTSPLAN    
     

 
  
 

Kabinenhalterung 

Ruder Servo 

Kabinendach unter dem 
Batteriehalter festklemmen 

Die Heckstösselstange sollte 
parallel sein mit dem 
Heckausleger 

ERDE 

EMPFÄNGER 



 

Bedienungsanleitung    Copter X                          IMC  Trading GmbH      Dez.07 

Verbindungsteile          
 
  

Verbindungsteile 

   
 
 
 
 
                     Servo Verbindungsteile 
 

 
 
 
       
  

 
 


